bet in solidum. quod si inter Titium & Seium creditores meos quæstio sit, potior erit conditio possidentis. Sed aliud est si rem pro parte obligavi. Viuianus.

Pro qualibet obligatione possunt res obligari pure, & sub conditione. h. d. Bartolus.

V. MARCIANVS libro singulari ad formulam hypothecariam.

R *es hypothecæ dari posse sciendum est pro quacumque obligatione: siue mutua pecunia detur, siue dos: siue emptio vel venditio contrahatur, vel etiam locatio & conductio, vel mandatū: & siue pura est obligatio, vel in diem, vel sub conditione: & siue in præsentī contractu, siue etiam præcedat. Sed & futuræ obligationis nomine dari possunt. Sed & non soluendæ d. omnis pecuniæ causa, verum etiam de parte eius: & vel pro civili obligatione, vel honoraria, vel tantum naturali. Sed in conditionali obligatione non aliās obligantur, nisi conditio extiterit. Inter pignus autem & hypothecam tantum nominis sonus differt. Dare autem quis hypothecā potest, siue pro sua obligatione, siue pro aliena.*

In generali obligatione non veniunt ea quæ quis non esset in specie verisimiliter obligaturus. h. d. Bartolus.

VI. VLP IANVS libro septuagesimo tertio ad Edictum.

O *bligatiōe generali rerum quas quis habuit, habiturusve sit, ea non continebuntur, quæ verisimile est quenquam specialiter obligaturum non fuisse: vt puta supellex, item vestis relinquenda est debitori, & ex mancipiis, quæ in eo vsu habebit, vt certum sit eum pignori daturū non fuisse. Proinde de ministeriis eius perquam ei necessariis, vel quæ ad affectionem eius pertineant.*

VII. PAVLVVS libro sexagesimo octavo ad Edictum.

S *i autem rei genis facta sit, & in solidū aut in ædes aliquis inducatur:*

bet in solidum. quod si inter Titium & Seium creditores meos quæstio sit, potior erit conditio possidentis. Sed aliud est si rem pro parte obligavi. Viuianus.

vtentur. & erit occupantis, secundum hoc, melior conditio: vt hic subiicit: & arg. supra de procura. l. pluribus. & l. qui duos.

V *el quæ in vsu cottidianū habetur, Seruiana nō cōpetit.* **VII. VLP IANVS libro septuagesimo tertio ad Edictum.**

D *enique concubinam, filios naturales, alumnos, constitit generali obligatione non contineri, & si qua alia sunt huiusmodi ministeria.*

IX. GAIVS libro nono ad Edictū Provinc.

S *ed & quod ad eas res quas eo tempore quo paciscebatur, in bonis habuit, idem observari debet. Quod emptionem venditionemque recipit, etiā pignorationem potest recipere.*

Si duobus res simul obligatur in solidum, quilibet eorum contra extraneum vincit: sed inuicē melior est conditio possidentis. secus si res pro parte sit obligata. Bart.

X. VLP IANVS libro septuagesimo tertio ad Edictum.

S *i debitor res suas duobus simul pignori obligaverit, ita vt utriusque in solidū obligatæ essent: singuli in solidum aduersus extraneos Seruiana vtentur. Inter ipsos autem si quæstio moueatur, possidentis meliorem esse conditionem. Dabitur enim possidētī hæc exceptio, Si non conuenit vt eadem res mihi quoque pignori esset. Si autem id actum fuerit, vt pro partibus res obligarentur, vtilem actionem competere & inter ipsos, & aduersus extraneos: per quam dimidiam partis possessionē apprehendant singuli.*

Administratores publici ciuitatis, possunt res & bona ciuitatis obligare. Bartolus.

XI. MARCIANVS libro singulari ad Formulam hypothecariam.

S *is qui bona reipublicæ iure administrat, mutuā pecuniam pro ea accipiat: potest rem eius obligare.*

Per missionē ex primo decreto contrahitur pignus, in quo potest insisti, donec debitum exoluatur: & deiectus habet actionem in factum. h. d. Bartolus.

S *i autem rei genis facta sit, & in solidū aut in ædes aliquis inducatur:*

bet in solidum. quod si inter Titium & Seium creditores meos quæstio sit, potior erit conditio possidentis. Sed aliud est si rem pro parte obligavi. Viuianus.

vtentur. & erit occupantis, secundum hoc, melior conditio: vt hic subiicit: & arg. supra de procura. l. pluribus. & l. qui duos.

Inducatur. scilicet iussu iudicis.

Conditionem. Sic seruatur i interdicto Saluiano per omnia, quod hic in hypothecaria dicitur, si in fundo duorum res fuerit inducta: vt. j. de Sal. inter. l. j. §. j. Sed aliud si agat Seruiana pro eisdē rebus coloni: vbi videtur nō esse melior conditio occupantis: vt. j. de Sal. interdicto. l. fi. quæ est contra. Et secundū hoc differt quasi Seruiana, vt hic à vera Seruiana, vt ibi. Vel dic quod ibi dicit descendendū ad Seruianam, scilicet vt in ea sit possidentis conditio melior, sicut & hic dicit. Sed quid si dubitetur qualiter fuerit obligata? Respond. pro rata portione debiti agitur, id est quilibet in solidum pro suo debito: vt infra de Sal. inter. l. fin. & infra eo. si fundus. §. si duo. in prin. sed postea ibi distinguit: vt i. d. l. fi. Ac.

Si non conuenit. verba exceptionis.

Vtilem. i. efficacem.

Accursius.

S *is. CASVS* clarus est vsque ad. §. vsu fructus. [vsus fructus.] Quærit iurif. consul. vt. trum vsu fructus possit obligari pignori: Et respon. quod sic, siue proprietarius obliget, siue usufructuarius: & si usufructuarius obligauerit, & proprietarius velit agere contra creditorem, potest vti except. & vtitur argumento tali: quia si quis usufructum emat, prætor eum tuetur in emptiōe sua. Cætera clara sunt vsque ad. §. cū pignori. qui est in. l. grege. Viuianus.

obligare scilicet si in rem eius sit versa pecunia: vt supra si cert. pet. l. ciuitas. sic in curatore adulti. vt. C. si al. res pign. da. fir. l. curator. sic in prælato ecclesiæ: vt in authent. hoc ius porrectum. in fin. Cod. de sacrosan. ecclef.

Si antichresis. id est apocha, vt dicunt: vel verius, id est suppositio vel obligatio pignoris: vt & accipitur supra de pig. act. l. si pecuniam. Nam per missionem in possessionem ex decreto contrahitur pignoris obligatio iudicialis: vt supra de pig. act. nō est. & Cod. qui po. in pigno. habe. l. si decreto. Sed conuentionale contrahitur etiam sine inductione in possessionem: vt supra de pig. act. l. j.

Inducatur. scilicet iussu iudicis.

vtentur. & erit occupantis, secundum hoc, melior conditio: vt hic subiicit: & arg. supra de procura. l. pluribus. & l. qui duos.

Inducatur. scilicet iussu iudicis.

vtentur. & erit occupantis, secundum hoc, melior conditio: vt hic subiicit: & arg. supra de procura. l. pluribus. & l. qui duos.

vtentur. & erit occupantis, secundum hoc, melior conditio: vt hic subiicit: & arg. supra de procura. l. pluribus. & l. qui duos.

vtentur. & erit occupantis, secundum hoc, melior conditio: vt hic subiicit: & arg. supra de procura. l. pluribus. & l. qui duos.

vtentur. & erit occupantis, secundum hoc, melior conditio: vt hic subiicit: & arg. supra de procura. l. pluribus. & l. qui duos.

vtentur. & erit occupantis, secundum hoc, melior conditio: vt hic subiicit: & arg. supra de procura. l. pluribus. & l. qui duos.

vtentur. & erit occupantis, secundum hoc, melior conditio: vt hic subiicit: & arg. supra de procura. l. pluribus. & l. qui duos.

vtentur. & erit occupantis, secundum hoc, melior conditio: vt hic subiicit: & arg. supra de procura. l. pluribus. & l. qui duos.

*Flo. poterit.

*Antiquissimo iure gentium pignus primū videtur introductū pro securitate mutuarum pecuniarum, idque Athenis firmiter obseruari docet Xenophon lib. 2. Anomimaton. *Gracisim. Ant Aug li. 2 c. 2.

*Iunge. l. 1. C. quæ res pig. Ad tit de mi grado hæc à io tractabatur. vt & sequentia cap.

*vt concubinam filios naturales, &c.

*i. quasi, vt j. l. 10.

*Vulgò, partem possessionis.

a In usuras. debitas per stipulationem, vel per officium si erat bo. fid. contractus: residuum verò in sortem: vt. C. de sol. l. j.

b Fructus. id est terram, vt percipiat fructus. Azo.

c Habitandoque. not. habitatio percipi fructus. Itē pro hoc, quia tantumde pro suo erat cōducturus, cum sine habitatione nō potest viuere: vt. j. de ali. lega. l. legata. & ar. s. de peti. her. sed & si. s. ad. eo. Itē creditor debet locare. aliās est in lata culpa: vt. j. de bo. aut. iud. pos. in veditioe. §. j. & facit. j. de do. inter vi. & vxo. l. si vir.

d In factū. quē in sub- fidiū datur: vt. s. de p- script. ver. l. quotiens. secundū quosdam. Tu dic, ex edicto illo, ne vis fiat ei &c. vt. j. ne vis fiat. l. si quis. §. con- stitutum. & l. per inter- dictum. in fin. secundū Io. nihilominus etiam secundum Azo. agitur hypothecaria.

e Creditorē. contra. C. de vsufr. interest. Solu. vt ibi. & eodem modo sol. j. eodem, si fundus.

f Si non. rectē ageres &c.

g Emptorē. qui emit à fructuario.

h Obiicietur. l. vsuf- ructuario qui vsufruc. obligauit. habet ergo fructuarius ius obligā- di: quia quasi dominus est: vt. s. de vsuf. l. v- vsufructus in multis. a- liās non possit: vt. s. e. l. si superatus. in fine.

i Prædiorū urbanorum. vt tigni immissio. Az.

k Dari non possunt. ea enim pignori possunt dari, quē in bonis sunt nostris: vt. C. si aliena res pigno. da. sit. l. quæ prædiū. Hæc autē neq; in bonis, neque extra bona cōputatur: vt. j. de vsuf. leg. l. j. Azo.

neq; ipsum corpus vnde debetur seruitus, cum nō sit meum: vt s. si ser. vin. l. loci corpus. in princi. Item nec alij. seruitutes enim ego ei cui debentur concedere possum: vt. s. de ser. rustic. præd. l. ex meo.

l Hypotheca sint. à domino, vel ab eo cui debentur. Azo.

m Ed an via. Aqueductus. quæ sunt rusticæ seruitutes.

n Habeat. scilicet creditor: aliās non possit vti.

o Pactio fiat. cū pprietario forsita, vel cū eo cui debetur seruitus. **p** Utatur. sed quæ est ratio q; urbanæ non possunt constitui, sed rusticæ sic: Respō. quia urbanæ debent cum quadā perpetuitate cōstitui, ne vrbs deformetur. vt instit. de re. diui. §. cū in suo. hoc autē nō fieret si obligarentur. Nam ex varietate vsus creditoris, vel eius cui eandem seruitutem videret creditor, vel ædificium debet seruitutē, vel id cui præstaretur, vel id cui debetur seruitus, mutaretur: ppter quæ ædificia fierēt inutilia: qd noluerūt iura.

q Fundū habeat. scilicet aliquis vicinus. Vel dic, habeat creditor: qui scilicet est alicuius vicini, vt subiicit. Vel dic quod sit credi- toris, & vendidit vicino fundum vnā cum seruitute.

r Quæ sententia. scilicet vt valeat talis obligatio.

G Rege.] CASVS in hoc prin. est planus. [CVM PIGNORI.] Obligasti mihi rem, & eādem Titio obligavi: an valeat pi- gnoris obligatio, quæritur. Et resp. quod sic, & tādū durat, quo- usque facta fuerit solutio. Idē est si aliquis obtulit se defensionis ruz, & iudicio listi satisfecerit: & eū fecero condēnari. idem est & si cū fideiussore vel reo egerim: & alter vel vterq; condemnā- tus fuerit: & hoc idē quia nō videtur mihi satisfactū, etsi agere ff. Vetus.

possum ex sententia. [SI SVB CONDITIONE.] Debebas mihi x. sub conditione si naus veniret ex Asia, & prædium mihi obli- gasti. agā hypothecaria cū extiterit cōditio, nec obstabit mihi q; ante conditionē existētem egi, & succubui. Idem est si purē eras debitor: & pignus sub cōditione obligasti, q; non agam hypot.

ur, **p** scilicet si vicinum fundum habeat: **q** & si intra diem certum pecunia soluta non sit, videri eas vicino liceat. Quæ sententia **r** pro- pter vtilitatem contrahentiū ad- mittenda est.

Vniuersitates rerum possunt pi- gnori obligari. Bartolus.

XIII. MARCIANVS libro singu- lari ad formulam hypothecariam.

G Rege pignori obligato, quæ postea nascuntur, tenentur, **f** Sed & si prioribus capitibus de- cedētibus totus grex fuerit reno- uatus, pignori tenebitur. **c** Statu- liber quoque dari hypothecæ po- terit, licet conditione existente e- uanescat **u** pignus.

Pignus potest dari pignori: & te- netur quoad vtraque si pecunia sibi debetur. sed si nomen datur pignori, exactum compensabitur: aliās in causam pignoris retinebitur. h. d. secundum lecturam gl. f. quod principium loquatur quan- do pignus datur pignori. Secūdo quando ipsum nomen debitoris datur pignori. Secunda ibi, sed po- test dubitari. Bart.

Cum pignori rem pignoratam accipi posse placuerit: **x** quatenus **y** vtraque **z** pecunia debetur, pignus secundo creditori tenetur: & tam exceptio **a** quàm actio utilis **b** ei danda est. Quod si dominus sol- uerit **c** pecuniā, pignus quoque **d** perimitur. Sed potest dubitari, nunquid creditori **e** nummorum solutorum **f** nomine utilis actio danda sit, an nō. Quid enim si res

z Vtraque. id est quæ secundo & primo debetur.

a Exceptio. si possidet.

b Actio utilis. scilicet hypothecaria, idē autē non directa, quia non est dominus qui obligauit: vt. j. eo. & quæ nondum sunt. §. j. sed habet ius in re: vt. j. proxi. §. Accursius.

c Soluerit. vel secundo creditori. nam ei soluēdo liberatur à suo: vt. s. de pig. act. l. solutum. §. solutam. Vel dic, primo. nam & tūc à quolibet est res liberata: vt. s. de pigne. act. debitor. §. fi. & j. de diuer. & temp. præ. l. de accessionibus.

d Pignus quoque perimitur. id est definit vtriq; teneri: vt dictū est. & ideo contra secundum creditorem agit debitor pignē. act. vt s. de pig. act. si rem. §. omnis.

e Nunquid creditori. scilicet secundo. Accursius.

f Solutorum. id est soluendorū. & mutat hīc casum. nā. s. species fuit obligata, hīc autē nomen pecuniarū. quare quærit an actio utilis scilicet hypothecaria detur secūdo creditori pro exigendo eo nomine: & certē datur: licet hīc non soluat: vt. j. e. l. cum cō- uenit. & C. de her. vel ac. ven. l. postquam. sicut daretur in specie obligata: vt. s. j. respō. huius. §. Sed si debitor pignoratus soluat suo creditori, non ei cui fuit hypothecatus, an liberetur ab hac vtili hypothecaria: Respon. sic, nisi iam ei erat denuntiatum ne solueret: vt. C. quæ res pigno. ob. pos. l. nomen quoque. & C. de noua. & delegatio. l. iij. **ADDITIO.** Nota ex hac glos. formam denuntiationis. debet enim denuntiari debitori quod soluat. & q; sufficiat debitori denūtiare hoc modo, videtur casus in. l. he- res cū debitor. in fi. j. ad Treb. Sed hoc est falsum: quia contra. l. o o o iij